²²⁴ Liv. 9, 16-18.

²²⁵ Sen. *dial.* 5, 17.

²²⁶ Nenci 1992, p. 179.

²²⁷ Sen. *clem.* 1, 25: *Crudelitas minime humanum malum est indignumque tam miti animo; ferina ista rabies est sanguine gaudere ac vulneribus et abiecto homine in silvestre animal transire. Quid enim interest, oro te, Alexander, leoni Lysimachum obicias an ipse laceres dentibus tuis? Tuum illud os est, tua illa feritas.*

²²⁸ Sen. *benef.* 2, 16: *Urbem cuidam Alexander donabat, vesanus et qui nihil animo nisi grande conciperet.*

²²⁹ Sen. *nat.* 6, 23: *Hanc etiam Callisthenes probat, non contemptus uir; fuit enim illi nobile ingenium et furibundi regis impatiens.*

²³⁰ Sen. *epist.* 94, 62: *Agebat infelicem Alexandrum furor aliena vastandi et ad ignota mittebat [...] non contentus tot civitatum strage, quas aut vicerat Philippus aut*

Nonostante la tradizione sia impietosa nei suoi confronti, non c'è dubbio che l'eroe greco abbia rappresentato un inevitabile modello per i diadochi, gli epigoni, i dinasti delle monarchie ellenistiche, tutti paradigmi a cui gli uomini politici romani non potevano sottrarsi.

Suo emulo fu Cesare. La leggenda postuma attribuisce tanto al condottiero romano quanto ad Alessandro progetti di conquista rimasti irrealizzati per la loro morte improvvisa: l'uno si sarebbe dovuto volgere a Oriente, l'altro, il Macedone, a Occidente. L'*aemulatio Alexandri* da parte di Cesare renderebbe anche il generale romano un personaggio negativo al pari dell'eroe greco, che, infatti, Cicerone non perde occasione per criticare, spesso esasperandone azioni e comportamenti²³¹.

Oltre a essere modelli etici negativi da biasimare e rifiutare, i tre personaggi condividono una morte violenta e inaspettata causata da una congiura. Rispetto a *mors*, che indica in genere una morte lenta e naturale, l'*interitus*, usato da Cicerone nel sintagma *interitus Caesaris*, si riferisce a una stroncatura netta, improvvisa e stupefacente, ovvero al crollo di qualcosa di autorevole, di un'istituzione come la *res publica*, o di un potente personaggio politico, come Cesare, Romolo, che inaspettatamente viene a mancare e la cui assenza crea disordine e scompiglio, come accade nel mondo greco e in quello romano alla

emerat, alias alio loco proicit et toto orbe arma circumfert; nec subsistit usquam lassa crudelitas inmanium ferarum modo quae plus quam exigit fames mordent.

²³¹ Cic. *Rab. Post.* 9, 23: *Virum unum totius Graeciae facile doctissimum, Platonem, iniquitate Dionysi, Siciliae tyranni, cui se ille commiserat, in maximis periculis insidiisque esse versatum accepimus; Callisthenem, doctum hominem, comitem Magni Alexandri, ab Alexandro necatum; inv.* 1, 93: *Contrarium est, quod contra dicitur atque ii, qui audiunt, fecerunt: ut si quis apud Alexandrum Macedonem dicens contra aliquem urbis expugnatorem diceret nihil esse crudelius quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diluisse; 2, 144: Et altera lex: TYRANNO OCCISO QUINQUE EIUS PROXIMOS COGNATIONE MAGISTRATUS NECATO. Alexandrum, qui apud Pheraeos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit; Tusc.* 4, 37, 79: *Ut Alexandrum regem videmus, qui cum interemisset Clitum familiarem suum, vix a se manus abstinuit; tanta vis fuit paenitendi; div.* 1, 25, 53: *Singulari vir ingenio Aristoteles et paene divino ipsene errat an alios vult errare, cum scribit Eudemum Cyprium, familiarem suum, iter in Macedoniam facientem Pheras venisse, quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur; in eo igitur oppido ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent; ei visum in quiete egregia facie iuvenem dicere fore ut perbrevis convaleretur, paucisque diebus interiturum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse rediturum; Att.* 2, 22, 7: *Libros Alexandri, neglegentis hominis et non boni poëtae sed tamen non inutilis, tibi remisi.*